
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 233 del 14/09/2023

OGGETTO:  ESENZIONE  DAL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE  EX  ART.  1,  COMMI  816  E  SEGUENTI,  L.  160/2019 
SULL'OCCUPAZIONE  TEMPORANEA  DEL  SUOLO  PUBBLICO  PER 
OPERAZIONI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  O  RIPRISTINO  DEI  DANNI 
CAUSATI AI FABBRICATI DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 26 AGOSTO 
2023.

L’anno duemilaventitre,  il  giorno quattordici  del  mese di settembre alle ore 14:45 nella 
solita sala del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori:

CEFFA ANDREA
SEGU' MARZIA
AVALLE BRUNELLA
GHIA RICCARDO
FANTONI PAOLA ELEONORA
ALESSANDRINO NUNZIATA
SCARDILLO NICOLA
SEMPLICI DANIELE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 7 Assenti n. 1

Presiede la seduta,  nella sua qualità di  Sindaco, il  Sig.  CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa il Segretario Generale BARBERA GIOVANNI.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 26 agosto 2023 si sono verificati sul territorio vigevanese fenomeni  
meteorologici avversi di eccezionale entità che hanno provocato gravi danni alle strutture 
abitative, commerciali e istituzionali di Vigevano; 

Ritenuto necessario, a fronte di tale situazione emergenziale e al fine di consentire con la  
massima  celerità  la  messa  in  sicurezza  e  riparazione  delle  strutture  sopra  citate, 
riconoscere l’esenzione del canone unico patrimoniale per l’occupazione temporanea di 
suolo pubblico, da pagarsi per poter effettuare manutenzioni ed opere di recupero edilizio;

Visti a tale proposito: 
• l’art.  1,  commi 816 e seguenti,  della Legge 27/12/2019,  n.  160, che istituisce a 

decorrere  dallo  01/01/2021  il  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 23/03/2021 con la quale è stato 

approvato  il  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  unico  patrimoniale  di 
occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone 
mercatale"; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 03/04/2023 con la quale è stato 

modificato  il  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  unico  patrimoniale  di 
occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone 
mercatale";

• l’art. 56, comma 4 del suddetto regolamento che stabilisce che “Con deliberazione 

della  Giunta  comunale  i  termini  ordinari  di  versamento  del  canone  per  le  
occupazioni temporanee possono essere differiti  o sospesi per i  soggetti  passivi  
interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e altri eventi di natura  
straordinaria ed eccezionale….”;

Ritenuto sussistano le condizioni per applicare l’esenzione sopra richiamata; 

Ritenuto inoltre definire le seguenti modalità di gestione dell’intera procedura: 
• nella  comunicazione  dovrà  essere  dichiarato  che  si  tratta  di  occupazione 

temporanea di suolo pubblico per la realizzazione di opere di manutenzione/messa 
in  sicurezza connesse ai  danni  provocati  dagli  eventi  atmosferici  del  26 agosto 
2023 con indicazione degli immobili che hanno subito i danni;

• sarà  consentita  l’occupazione  del  suolo  pubblico  a  carattere  temporaneo  per  il 

tempo necessario all’effettuazione di manutenzioni ed opere di recupero edilizio per 
i  danni  causati  dagli  eventi  meteo  del  26  agosto  2023  con  limitazione  all’area 
strettamente necessaria per gli interventi da porre in essere; 

• le comunicazioni dovranno pervenire entro e non oltre il 31/12/2023; 

• dovrà  in  ogni  caso  essere  garantita  l’osservanza  delle  norme  del  Codice  della 

Strada nonché il  corretto posizionamento delle strutture al  fine di  salvaguardare 
l'incolumità delle persone e delle cose altrui, sollevando in ogni caso il Comune da 
qualsiasi  responsabilità  per  danni  che  dovessero  derivare  a  terzi  per  effetto 

Copia informatica per consultazione



dell’occupazione; 
• gli uffici comunali competenti in materia saranno deputati alla verifica e al controllo 

delle comunicazioni prodotte;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri  
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi entrambi dal Dirigente Re-
sponsabile del Settore Servizi Finanziari, Tributi, Programmazione e Partecipate;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso com-
patibili; 

Dato  atto  che  non  sussistono,  ai  sensi  di  legge,  obblighi  di  astensione  né  conflitti  di  
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Vista la deliberazione di C.C. n. 16 del 26/04/2023: “Bilancio di previsione 2023 – 2025 - 
Approvazione”;

Vista la deliberazione di G.C. n. 113 del 11/05/2023: “Approvazione PEG finanziario 2023-
2025";

Vista la deliberazione di G.C. n. 134 del 25/05/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023-2025" e successive modifiche;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA

1. di  richiamare  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione. 

2. di  stabilire  l’esenzione  dal  pagamento  del  canone  unico  patrimoniale  ex  art.  1,  
commi 816 e seguenti, L. 160/2019 sull’occupazione temporanea del suolo pubblico 
per  interventi  di  messa  in  sicurezza  o  ripristino  dei  danni  causati  dagli  eventi 
atmosferici del 26 agosto 2023. 

3.  di dare atto che: 
◦ nella  comunicazione  dovrà  essere  dichiarato  che  si  tratta  di  occupazione 

temporanea  di  suolo  pubblico  per  la  realizzazione  di  opere  di 
manutenzione/messa  in  sicurezza  connesse  ai  danni  provocati  dagli  eventi 
atmosferici del 26 agosto 2023 con indicazione degli immobili che hanno subito i  
danni;

◦ sarà consentita l’occupazione del suolo pubblico a carattere temporaneo per il 

tempo necessario all’effettuazione di manutenzioni ed opere di recupero edilizio 
per  i  danni  causati  dagli  eventi  meteo  del  26  agosto  2023  con  limitazione 
all’area strettamente necessaria per gli interventi da porre in essere; 

Copia informatica per consultazione



◦ le comunicazioni dovranno pervenire entro e non oltre il 31/12/2023; 

◦ dovrà in ogni caso essere garantita l’osservanza delle norme del Codice della 

Strada nonché il corretto posizionamento delle strutture al fine di salvaguardare 
l'incolumità delle persone e delle cose altrui, sollevando in ogni caso il Comune 
da qualsiasi responsabilità per danni che dovessero derivare a terzi per effetto 
dell’occupazione; 

◦ gli  uffici  comunali  competenti  in  materia  saranno  deputati  alla  verifica  e  al 

controllo delle comunicazioni prodotte;

4. di approvare il modulo di comunicazione di cui all’allegato A facente parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione;

5. di  inviare  codesta  deliberazione  alla  Tre  Esse  Italia  spa,  concessionario  per  il 
Comune  di  Vigevano  del  servizio  di  gestione,  accertamento  e  riscossione del 
canone  unico  patrimoniale  di  occupazione  suolo  pubblico,  di  esposizione 
pubblicitaria e canone mercatale.

Successivamente,  al  fine  di  consentire  di  usufruire  dell’esenzione  in  tempi  brevi,  con 
votazione unanime favorevole, espressa in forma palese 

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Sindaco
ANDREA CEFFA 

Il Segretario Generale
GIOVANNI BARBERA 

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 233 del 14/09/2023

Copia informatica per consultazione



                                                                              ALL.  A

Al Settore Sicurezza, Polizia Locale,

 Protezione Civile e Demografici 

UOS Viabilità, Ordinanze e Controllo Lavori Stradali
Tel. 0381-299542 /525 mail: gr-pl-viabilitaordinanze@comune.vigevano.pv.it

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________

nato/a a _________________________Prov________ il  ________________________________

codice fiscale _____________________________________________
residente in ______________________________________Prov_______ CAP_______________

Via____________________________________________________________________________

tel. __________________________email_____________________________________________

oppure

Denominazione/Ragione Sociale _________________________________________________

codice fiscale/partita IVA___________________________________________________________

sede legale________________________________________Prov_________- CAP_____________

Rappresentante Legale_____________________________________________________________

tel. ____________________________email_____________________________________________

In qualità di 

�ı proprietario dell'immobile/locatario dell'immobile

�ı legale rappresentante

COMUNICA

che l’occupazione di suolo pubblico riguarda  la realizzazione  opere di messa in sicurezza o ri-

pristino dei danni causati dagli eventi atmosferici del 26 agosto 2023 dei seguenti immobili:

Indirizzo_________________________________________________________Civ__________

Unità immobiliare_______________________________________________________________

Dati catastali: Foglio________Particella ______________Subalterno________Categoria______

Unità immobiliare_______________________________________________________________

Dati catastali: Foglio________Particella _____________Subalterno________Categoria_______

DAL GIORNO ___________________________DALLE ORE __________________________

AL GIORNO_____________________________ALLE ORE____________________________

SUPERFICIE occupata : lunghezza mt___________larghezza mt____________MQ__________

��Ponteggio ı   ��Autopiattaforma ı  ��Autocarro/betoniera/autopompa ı  ��Area cantiere ı

Comunicazione per l’occupazione di suolo pubblico per operazioni di messa in sicurezza o

ripristino dei danni ai fabbricati causati dagli eventi atmosferici del 26 agosto 2023

 

Copia informatica per consultazione



Descrizione sintetica lavori di:_____________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Avvalendosi della facoltà prevista degli artt. 46 e 47 del Decreto del Presidente della Repubblica

28.12.2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 78 del Decreto del Presi-

dente della Repubblica 28.12.2000, n. 445 e dall'art. 483 del Codice Penale nel caso di dichiara-

zioni non veritiere e di falsità in atti, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

� di realizzare l'occupazione per il tempo e per lo spazio strettamente necessario agli interventi

di manutenzione/messa in sicurezza in modo da consentire l’uso del suolo pubblico anche da par-

te di altri concessionari e comunque in modo da non limitare o disturbare l’esercizio di diritti al-

trui;

� di realizzare l’occupazione nel pieno rispetto delle norme del Decreto Legislativo 30.04.1992

n. 285, evitando accuratamente di creare situazioni di pericolo o intralcio per la circolazione ed il

transito pedonale;

� di  rispettare  le  disposizioni  normative  in  materia  igienico-sanitaria,  di  tutelare  decoro

dell’ambiente, di salvaguardia della sicurezza e incolumità pubblica;

� di rispettare quanto previsto nel Regolamento Comunale “Canone unico patrimoniale di occu-

pazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” le occupazioni di

spazi e aree pubbliche;

� di non arrecare pregiudizio ai diritti dei terzi e di farsi carico di qualsiasi responsabilità per

danni derivati a terzi e di aver verificato che l’attrezzatura è di dimensioni tali da poter essere

collocata nell’area richiesta;

� che al termine dell’intervento lascerà lo spazio pubblico completamente libero e sgombero,

provvedendo altresì ai necessari interventi di pulizia dell’area;

� relativamente all'impatto acustico durante l’esercizio dell’attività saranno rispettati i  limiti

fissati dalla vigente normativa.

DICHIARA INOLTRE

relativamente alla chiusura della strada

�� l’occupazione non prevede la richiesta di chiusura strada.

�� l’occupazione prevede la richiesta di chiusura strada, pertanto richiede emissione di ordinanza

per la modifica della viabilità. (in tal caso si dovrà tener conto dei tempi tecnici per l’emissione

dell’ordinanza da parte del Comando di Polizia Locale)

Informativa sul trattamento dei dati personali
(ai sensi del Regolamento Comunitario 27.4.2016, n. 2016/679 e del D.lgs. 30.06.2003, n. 196)

Dichiara di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali pubblicata sul sito internet istituzionale

dell’Amministrazione destinarla, titolare del trattamento delle informazioni trasmesse all’atto della presentazione della sottoscrit-

ta dichiarazione.

Vigevano,__________________________

                                                                                                                                        Il dichiarante

          

                                                                                                                            ____________________________
                                                                                                                              allegare fotocopia C.I. in corso di validità

 

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023 / 5194

Servizio Contabilità e Bilancio, Risorse finanziarie e Contabilità economica, Gestione fiscale, 
Gestione Entrate e riscossione coattiva

OGGETTO: ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE EX ART. 1, 
COMMI 816 E SEGUENTI, L. 160/2019 SULL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA DEL SUOLO 
PUBBLICO PER OPERAZIONI DI MESSA IN SICUREZZA O RIPRISTINO DEI DANNI CAUSATI 
AI FABBRICATI DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 26 AGOSTO 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto con parere  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Lì, 13/09/2023 IL DIRIGENTE
DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2023 / 5194

Servizio Contabilità e Bilancio, Risorse finanziarie e Contabilità economica, Gestione fiscale, 
Gestione Entrate e riscossione coattiva

OGGETTO: ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE EX ART. 1, 
COMMI 816 E SEGUENTI, L. 160/2019 SULL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA DEL SUOLO 
PUBBLICO PER OPERAZIONI DI MESSA IN SICUREZZA O RIPRISTINO DEI DANNI CAUSATI 
AI FABBRICATI DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 26 AGOSTO 2023

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità contabile,  FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000.

Lì, 13/09/2023 IL DIRIGENTE
DORISI ENRICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Servizio Servizio Contabilità e Bilancio, Risorse finanziarie e Contabilità 
economica, Gestione fiscale, Gestione Entrate e riscossione coattiva

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 233 del 14/09/2023

Oggetto:    ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE EX 
ART. 1, COMMI 816 E SEGUENTI, L. 160/2019 SULL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
DEL SUOLO PUBBLICO PER OPERAZIONI DI MESSA IN SICUREZZA O RIPRISTINO 
DEI DANNI CAUSATI AI FABBRICATI DAGLI EVENTI ATMOSFERICI DEL 26 AGOSTO 
2023. 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 

deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 14/09/2023

Vigevano li, 15/09/2023 

Sottoscritta
(BONARDI GIUSEPPINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


